
REGIONE PIEMONTE PROVINCIA DI CUNEO 

COMUNE DI TARANTASCA 

VERBALE DI DELIBERAZIONE 
DELLA 

GIUNTA COMUNALE 

N. 113/16 

OGGETTO: SOSTITUZIONE CORPI ILLUMINANTI STRADALI 
CAPOLUOGO E FRAZIONE SAN CHIAFFREDO: 
PROWEDIMENTI. CODICE CUP: G53G16000480004 

L'anno DUEMILASEDICI, addì QUINDICI del mese di 
NOVEMBRE alle ore diciassette e trenta, nella sede municipale del 
Comune di Tarantasca, si è riunita la Giunta Comunale composta 
dai Signori: 

GIORDANO Bruna 

ARMANDO geom. Giancarlo 

GIORDANENGO Vilma 

Presenti: n. 03 

Assenti:/ 

: SINDACO 

: Vicesindaco 

: Assessore 

Assiste il Segretario Comunale Dottor MONDINO DARIO il 
quale prowede alla redazione del presente verbale. 

La signora GIORDANO Bruna, nella sua veste di Sindaco, 
assume la presidenza e, riconosciuto legale il numero degli 
intervenuti, dichiara aperta la seduta per la trattazione dell'oggetto 
sopra indicato. 



Deliberazione della Giunta Comunale n. 113 del 15.11 .2016. 

OGGETTO: SOSTITUZIONE CORPI ILLUMINANTI STRADALI CAPOLUOGO E FRAZIONE SAN 
CHIAFFREDO: PROWEDIMENTI. 
CODICE CUP: G53G16000480004 

LA GIUNTA COMUNALE 

A relazione del Vicesindaco; 

Premesso che: 
• Che con deliberazione della Giunta Comunale n. 11 1 in data 15.11 .2016 è stata approvata la Variazione 

n. 3 al Bilancio Comunale 2016 inserendo alla voce 8330/2836 una somma per lavori di illuminazione 
pubblica; 

• Che l'Amministrazione comunale intende migliorare il contenimento dei consumi energetici 
dell'illuminazione pubblica di proprietà comunale; 

Rilevato che nei seguenti tratti di illuminazione pubblica stradale, sono presenti: 

- Via Don Agnese: n. 12 corpi illuminanti Tipo SAP 1 OOW 
- San Francesco: n. 3 corpi illuminanti Tipo SAP 1 OOW 
- Via del Giogo: n. 2 corpi illuminanti Tipo LED 64W 

- Via L. Einaudi : n. 8 corpi illuminanti Tipo HQL 125W 
n. 5 corpi illuminanti Tipo SAP 1 OOW 

- Rotatoria S.P. 25/S.P. 179: n. 14 corpi illuminanti Tipo SAP 150W 
- Piazzale Peso Pubblico: n. 1 O corpi illuminanti Tipo SAP 150W 
- Via Martiri della Libertà: n. 6 corpi illuminanti Tipo HQL 125W 
- Via Piero Bellino: 
(tratto da Via Martiri a Incrocio con S.P. 25) n. 19 corpi illuminanti Tipo SAP 1 OOW 

- Via Busca (zona PN2): n. 18 corpi illuminanti Tipo SAP 150W 
- Piazzale parcheggio su Via Circonvallazione: n. 8 corpi illuminanti Tipo SAP 150W 
- Via dei Dotta: n. 3 corpi illuminanti Tipo HQL 125W 

Ritenuto, pertanto, opportuno provvedere al più presto alla sostituzione dei sopraelencati corpi illuminanti 
con nuove armature a led, ottenendo in tal modo un buon risparmio energetico oltre che una riduzione delle 
emissioni in atmosfera di inquinamento ed un considerevole risparmio economico ottenuto dai minori 
consumi, nonché maggiore sicurezza per il pubblico transito; 

Visto il preventivo prodotto in data 11.11.2016 prot. 6032 dalla Ditta Schreder - tramite Agente di zona Sig. 
Casabona Giorgio, delle seguenti versioni di armature stradali: 

- LED 64 con prezzo indicato sul portale MEPA pari ad€ 306,40/cad. + IVA 

- LED 32 con prezzo indicato sul portale MEPA pari ad€ 266,00/cad. + IVA 

- LED 48 con prezzo indicato sul portale MEPA pari ad€ 281,00/cad. + IVA 

- LED 24 con prezzo indicato sul portale MEPA pari ad€ 212,90/cad. + IVA 

Considerato che dette apparecchiature a led sono dotate di sistema dimerabile finalizzato ad un ulteriore 
risparmio energetico durante le ore notturne di minor traffico; 

Visto il contratto N. Rep. 759 sottoscritto in data 13.04.2016 con la Ditta IM.Q. di Quaglia & C. s.a.s. di 
Busca, relativo al servizio di manutenzione linee ed impianti di illuminazione pubblica (periodo dal 
01.01 .2016 al 31.12.2016); 

Evidenziato che l'esecuzione dell'intervento riveste carattere di urgenza; 

Visto il D.Lgs.vo 18 aprile 2016 n. 50 e s.m.i.; 

Dato atto che l'opera è finanziata con fondi propri di Bilancio alla voce 8330/2836; 

Viste le vigenti normative in materia finanziaria relative al Patto di Stabilità per i Comuni; 

Dato atto che la spesa relativa ai lavori in oggetto rientra tra le spese di investimento del Titolo Il del 
Bilancio; 

Ritenuto di dover procedere urgentemente all'affidamento della fornitura per l'esecuzione dei lavori; 

Ritenuto pertanto provvedere con affidamenti diretti; 

Visto il parere favorevole del Responsabile del Servizio in ordine alla regolarità tecnica ai sensi dell 'art. 49, 
1° comma del D.lgs. 267/2000 e s.m.i. · 



Visto il parere favorevole del Responsabile dell'Ufficio di Ragioneria in ordine alla regolarità contabile ai 
sensi dell'art. 49, 1° comma del D.lgs. n. 267/2000 e s.m.i.; 

Visto il parere favorevole richiesto al Segretario Comunale in ordine alla regolarità tecnico-amministrativa; 

Visto il D.Lgs. n. 267/2000; 

Con votazione unanime e favorevole, resa per alzata di mano 

DELIBERA 

Di provvedere alla sostituzione dell'illuminazione pubblica come segue: 

- Via Don Agnese: n. 12 corpi illuminanti 
- San Francesco: n. 3 corpi illuminanti 
- Via del Giogo: n. 2 corpi illuminanti 
- Via L. Einaudi: n. 13 corpi illuminanti 
- Rotatoria S.P. 25/S.P. 179: n. 14 corpi illuminanti 

- Piazzale Peso Pubblico: 
n. 7 corpi illuminanti 

n. 3 corpi illuminanti 
- Via Martiri della Libertà: n. 6 corpi illuminanti 
- Via Piero Bellino: 
(tratto da Via Martiri a Incrocio con S.P. 25) 

n. 19 corpi illuminanti 

- Via Busca (zona PN2): n. 18 corpi illuminanti 

- Piazzale parcheggio su Via Circonvallazione: 
n. 6 corpi illuminanti 

n. 2 corpi illuminanti 
- Via dei Dotta: n. 3 corpi illuminanti 

Tipo LED 32 

Tipo LED 24 
Tipo LED 48 

Tipo LED 32 
Tipo LED 64 

Tipo LED 32 

Tipo LED 48 

Tipo LED 24 

Tipo LED 32 

Tipo LED 64 

Tipo LED 32 

Tipo LED 64 
Tipo LED 32 

Di accettare il preventivo pervenuto della Ditta SCHREDER SPA di Milano - P. IVA: 00495940017 relativo 
alla fornitura delle armature stradali illuminanti a Led con prezzi indicati sul portale MEPA come da 
preventivo prot. n. 6032 del 11 .1 1.2016; 

Di impegnare una somma presunta di € 36.41 1,88 (IVA 22L %compresa) sul Cap. 2836 del Bilancio 2016, 
adeguatamente provvisto, per lavori illuminazione pubblica consistenti nella fornitura e posa in opera di 
nuove armature stradali a LED; 

Di dare atto che il Responsabile del procedimento è il tecnico comunale ARNEODO Geom. Anna. 

Di provvedere all'affidamento della fornitura e dei lavori in oggetto, con affidamenti diretti da parte del 
Responsabile del Procedimento ai sensi del combinato dell'art. 36 del D.Lgs. 50/2016. 

Di demandare al Responsabile del Servizio i successivi atti attuativi mediante determinazioni di impegno di 
spesa. 

Con successiva votazione, unanime e favorevole, resa per alzata di mano, la presente deliberazione viene 
dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell'art. 134, 4° comma del D.lgs. n. 267/2000, per motivi di 
urgenza legati alle procedure di utilizzo delle somme a disposizione in Bilancio dell'anno corrente entro il 
31.12.2016. 



Si dà atto che il Responsabile del Servizio Finanziario ha reso, sulla 
presente deliberazione, "attestazione della relativa copertura della 
spesa" così come prescritto dall'art. 153, 5° comma del D.lgs. 267/2000. 
Approvato e sottoscritto: 

L'ASSESSORE IL PRESIDENTE 
(GIORDANENGO Vilma) (GIORDANO Bruna) 

F.to ____ _ F.to ____ _ 

ATTESTA 

che la presente deliberazione: 
è stata affissa all'Albo Pretorio Comunale per 15 giorni consecutivi 
dal 22/11/2016 al 07/12/2016 

(X) è stata comunicata, con lettera prot. n. 6291 del 22/11/2016 ai 
Signori Capigruppo consiliari così come prescritto dall'art. 125 del 
D.lgs. 267/2000; 

CHE LA PRESENTE DELIBERAZIONE DIVIENE 

ESECUTIVA IL 15.11.2016 

(X) dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134, 4° comma del 
D.lgs. n. 267/2000); 
( ) decorsi 1 O giorni dalla pubblicazione (art. 134, 3°comma del D.lgs. 
267/2000); 

Lì 22/11/2016 IL SEGRETARIO COMUNALE 
(MONDINO Dr. Dario) 

F.to _ _____ _ _ 

-------------------------------------------------------------
Copia conforme all'originale per uso amministrativo. 

Lì - ------


